

BÁO CÁO**Kết quả thực hiện pháp luật, chính sách về thanh niên
và công tác thanh niên năm 2018**

Căn cứ Công văn số 739/SNV-XDCQ&CTTN ngày 09/4/2018 của Sở Nội vụ tỉnh Bến Tre “V/v báo cáo kết quả thực hiện pháp luật, chính sách về thanh niên và công tác thanh niên năm 2018”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo, kết quả cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH THANH NIÊN VÀ CÔNG TÁC THANH NIÊN**1. Tình hình chung**

Thanh niên Bến Tre có độ tuổi từ 16 đến 30 tuổi có 293.948 người (tính đến tháng 10/2017), thanh niên nông thôn là 67,02%, thanh niên trường học là 16,46%, lực lượng vũ trang 0,82%, thanh niên công nhân 12,31%, thanh niên công chức viên chức 3,39%. Trong 5 năm tới, thanh niên trên địa bàn tỉnh tăng khoảng 94.000 người.

Tổng số đoàn viên toàn tỉnh là 51.699 đoàn viên; hội viên 60.127 hội viên; số cán bộ cơ quan chuyên trách cấp tỉnh là 22 đồng chí, trong đó có 01 Bí thư, 03 Phó Bí thư, 6 Trưởng ban, 06 Phó ban và 06 chuyên viên, Ban Chấp hành Đoàn cấp tỉnh gồm 39 đồng chí, Đoàn cấp huyện 347 đồng chí, 164 Bí thư xã Đoàn, 233 Bí thư Đoàn cơ sở các khối khác.

Công tác nắm bắt và định hướng dư luận xã hội trong thanh thiếu niên được kịp thời, công tác phối hợp tốt với các ngành các cấp đã tạo cơ chế và nguồn lực cho công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ tổ quốc; xung kích thực hiện chương trình Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp tỉnh Bến Tre, hỗ trợ thanh niên lập thân, lập nghiệp, thoát nghèo bền vững. Tuy nhiên vẫn còn một bộ phận thanh niên có tư tưởng an phận, thụ động, bất nhịp chạm với xu thế mới, trình độ nắm bắt và ứng dụng khoa học công nghệ rất thấp, kỹ năng sống còn yếu. Công tác quản lý đoàn viên, đoàn vụ đặc biệt là quản lý đối tượng thanh niên đi làm ăn xa còn khó khăn; công tác nắm bắt thanh niên công nhân, thanh niên tôn giáo chưa chuyển biến nhiều, chưa có nhiều giải pháp mới, đột phá trong công tác đoàn kết tập hợp thanh niên.

2. Những vấn đề thanh niên quan tâm

Nhìn chung, đa số đoàn viên, thanh niên tình nhà rất quan tâm đến tình hình nước mặn xâm nhập sâu vào đất liền, thời tiết nắng nóng... gây tâm lý lo lắng trong đoàn viên, thanh niên và người nông dân chăn nuôi, sản xuất; việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn; công tác chăm lo cho thanh niên công nhân vào dịp Tết Nguyên đán; việc triển khai các Nghị quyết TW 6 khóa XII ; Tháng Thanh niên năm 2018 ; công tác đào tạo, tư vấn, giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động, những chế độ hỗ trợ về vốn, kỹ thuật cho thanh niên khởi nghiệp và phát triển kinh tế.

3. Công tác triển khai

Trên cơ sở chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, công văn hướng dẫn của Sở Nội vụ, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bến Tre đến năm 2020 (*Kế hoạch số 33-KH/TĐ ngày 24/01/2013*) triển khai đến cơ sở Đoàn trong tỉnh.

Ngoài ra, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng văn bản cụ thể hóa, hướng dẫn cơ sở Đoàn thực hiện các nội dung liên quan đến Chương trình phát triển thanh niên như: Quyết định số 2747/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020; Kế hoạch số 426 - KH/TWĐTN ngày 12/7/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020; Chương trình số 2608/CTr-UBND ngày 07/6/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phát triển thanh niên tỉnh Bến Tre đến năm 2020; Kế hoạch số 5136/KH-UBND ngày 05/11/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình Phát triển thanh niên tỉnh Bến Tre đến năm 2020.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai phổ biến các văn bản của Trung ương, của tỉnh, ngành địa phương liên quan đến công tác thanh niên

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục chỉ đạo cơ sở Đoàn tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt Luật Thanh niên ngày 29 tháng 11 năm 2005; Nghị định 120/2007/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh niên; Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18 tháng 05 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011- 2020; tổ chức Ngày hội "*Thanh niên với văn hóa giao thông*", Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, Câu lạc bộ, Đội, Nhóm, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt ngoại khóa được 4.620 cuộc với 93.716 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn cụ thể hóa Kế hoạch của Trung ương Đoàn thanh niên, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bến Tre đến năm 2020 phù hợp với tình hình thực tế của cơ sở Đoàn (*Kế hoạch số 33-KH/TĐ, ngày 24 tháng 01 năm 2013*).

2. Việc thực hiện Nghị quyết số 45/NQ-CP ngày 11/9/2009 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa

2.1. Các hoạt động tạo môi trường cho thanh niên học tập, nâng cao trình độ học vấn, chuyên môn nghiệp vụ

Các cấp bộ Đoàn tích cực triển khai các hoạt động giáo dục ý thức và động viên hỗ trợ cho đoàn viên thanh niên vươn lên trong học tập, sáng tạo, nâng cao trình độ kiến thức, chuyên môn, tay nghề, làm chủ khoa học và công nghệ, đặc biệt là cán bộ Đoàn, Hội đảm bảo đủ chuẩn theo Quy chế cán bộ Đoàn và đáp ứng yêu cầu công việc. Các mô hình tổ hợp tác trong thanh niên được nhân rộng tạo điều kiện cho thanh niên phát huy vai trò, sức trẻ của mình và đóng góp cho sự phát triển quê hương đất nước.

Triển khai các tiêu chí và tuyên dương “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Học sinh 3 rèn luyện*” trong khắp các đối tượng đoàn viên, thanh niên trường học, duy trì và phát triển mô hình Câu lạc bộ học thuật như: CLB tiếng Anh, CLB Tin học, CLB kỹ năng... nhằm hỗ trợ thanh niên nông thôn tiếp cận với khoa học công nghệ, cô vũ học sinh, sinh viên tự học ngoại ngữ, tin học, rèn luyện kỹ năng. Các hoạt động như hội thi “*Tin học trẻ*”, chương trình “*Tư vấn, tiếp sức mùa thi*”... hỗ trợ học bổng, học phẩm, tiếp sức đến trường được cấp bộ Đoàn triển khai thực hiện có hiệu quả. Trong những tháng qua đã hỗ trợ 664 suất học bổng, nhiều phần quà như học phẩm, gạo, quần áo. Trao giấy chứng nhận Quỹ tài năng trẻ Trần Văn Ôn cho 37 học sinh có hoàn cảnh khó đạt thành tích xuất sắc trong học tập với tổng số tiền 179 triệu đồng (*Quỹ Tài năng trẻ Trần Văn Ôn được thành lập từ năm 2013 đến nay đã trao tổng cộng 160 suất, tổng trị giá 856 triệu đồng*) tại hoạt động họp mặt kỷ niệm 68 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên. Thông qua chương trình “*Thắp sáng ước mơ khởi nghiệp tuổi trẻ Bến Tre*”, nhiều tấm gương thanh niên, học sinh, sinh viên tiêu biểu được tôn vinh, nêu gương.

2.2. Nâng cao chất lượng lao động, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và cải thiện đời sống cho thanh niên

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên được quan tâm, bước đầu đã đáp ứng nhu cầu xã hội hóa và đa dạng về loại hình, ngành nghề, mang lại kết quả tốt; công tác định hướng nghề, dạy nghề và giới thiệu việc làm được tổ chức đồng loạt, chú trọng chiều sâu, đáp ứng yêu cầu của người lao động, hỗ trợ tạo việc làm và tự tạo việc làm cho lao động trẻ tại địa phương sau khi học nghề. Kết quả, tổ chức vận động, giới thiệu việc làm cho 13.818 đoàn viên, thanh niên; dạy nghề cho 1.518 thanh niên, tư vấn xuất khẩu lao động cho 160 đoàn viên, thanh niên lao động tại các nước Nhật, Hàn Quốc, Đài Loan, Malayxia. Đặc biệt, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ký kết Hợp đồng liên kết tạo nguồn lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng với công ty Nhật Huy Khang, tổ chức 01 buổi Tọa đàm cấp tỉnh, 03 buổi Tọa đàm ở các

huyện Giồng Trôm, Bình Đại, Mỏ Cày Bắc để tăng cường công tác xuất khẩu lao động trong thanh niên năm 2018.

Bên cạnh đó, việc thực hiện các phong trào, chương trình do Tỉnh ủy phát động được thanh niên hưởng ứng tích cực như phong trào thi đua “*Đông Khởi mới*”, chương trình “*Đông Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp*”... Trong năm 2017, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức truyền thông khởi nghiệp tại 42 trường THPT trong toàn tỉnh, tổ chức thành công 01 cuộc thi Tìm kiếm ý tưởng và dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre lần thứ I, 02 ngày hội khởi nghiệp, tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ 925 triệu đồng cho thanh niên khởi nghiệp. Qua đó xuất hiện nhiều tấm gương Thanh niên Đông Khởi, thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu, phát triển thành doanh nghiệp, góp phần vào công cuộc phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh nhà. Tiếp nối thành công, năm 2018 Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp tổ chức Ngày hội “*Khởi nghiệp sáng tạo ABCD Mekong năm 2018*”, phát động cuộc thi Tìm kiếm ý tưởng và dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre lần thứ II.

2.3. Tiếp tục xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên nâng cao đời sống văn hóa tinh thần để phát triển toàn diện

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Liên đoàn lao động tổ chức sinh hoạt tập thể, trò chơi dân gian và họp mặt mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018 cho 500 thanh niên công nhân tại Khu du lịch Lan Vương, trao tặng 660 quà trong quá trình tham gia trò chơi nhân gian và 300 phần quà Tết với tổng trị giá trên 160 triệu đồng.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chuỗi hoạt động chào mừng kỷ niệm 87 năm ngày thành lập Đoàn (26/3/1931 – 26/3/2018) với các nội dung: tổ chức Ngày hội “*Cán bộ Đoàn tiên phong, sáng tạo*” cho 150 cán bộ Đoàn, với các hoạt động trò chơi lớn nhằm khơi dậy tính đoàn kết, tiên phong và tư duy sáng tạo của cán bộ Đoàn trong việc đề ra các giải pháp giải quyết các vấn đề đồng thời thông qua những trải nghiệm hoạt động thực tế, tạo tinh thần thoải mái, mang lại nguồn năng lượng mới tạo sự gắn kết giữa cán bộ Đoàn các cấp.

Đoàn các cấp tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian, giải bóng đá mini, bóng chuyền hơi nữ, hội thi tiếng hát thanh niên trong hoạt động “*Ngày đoàn viên 26/3*”; các hoạt động văn hóa, văn nghệ “*Mừng Đảng, mừng Xuân*”. Kết quả, tổ chức 829 chương trình văn nghệ, giao lưu bóng đá, bóng chuyền với 20.744 lượt đoàn viên thanh niên tham gia.

Các thiết chế văn hóa, thể thao đối với thanh niên đã từng bước được quan tâm, đầu tư xây dựng phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh, góp phần xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, tạo điều kiện cho thanh niên rèn luyện nâng cao thể chất, văn hóa, tinh thần để phát triển toàn diện. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục tham mưu, phối hợp với cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể chính trị tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác quản lý và phát triển thanh niên, xây dựng môi trường xã hội lành mạnh cho thanh niên có đủ điều kiện để rèn luyện, cống hiến và trưởng thành.

2.4. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thanh niên

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức chương trình gặp gỡ giữa Bí thư Tỉnh đoàn và Bí thư Đoàn cơ sở với chủ đề “*Đổi mới phương thức hoạt động Đoàn cơ sở*” với sự tham gia của 75 đại biểu là Bí thư các Huyện, Thành đoàn, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn khối, Đoàn tương đương, Đoàn trường học trực thuộc, cán bộ phụ trách công tác tổ chức, đại biểu là cán bộ Đoàn tiêu biểu đại diện cho các cụm, tiểu vùng, Bí thư Chi đoàn kiểu mẫu, trợ lý thanh niên trong toàn tỉnh. Trong chương trình các đại biểu đã tập trung thảo luận 4 vấn đề chính xoay quanh nội dung đổi mới phương thức hoạt động Đoàn cơ sở gồm: Thực trạng, giải pháp, cán bộ Đoàn cần gì? cán bộ Đoàn phải làm như thế nào? Từng nhóm đã sôi nổi thảo luận, trình bày ý kiến và phản biện các nội dung trái chiều để cùng thống nhất trong hành động. Qua đó, đã tạo động lực, niềm tin mạnh mẽ cho cán bộ Đoàn cùng nhau quyết tâm vượt qua khó khăn thách thức, tìm điểm mới, sáng tạo và đi vào thực tiễn đạt kết quả cao trong từng hoạt động.

Đoàn cấp huyện, thành phố và tương đương tổ chức Ngày đoàn viên với các hoạt động: Tổ chức giao lưu văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức Hội thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022 và tổ chức họp mặt kỷ niệm 87 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trao kỷ niệm chương “*Vì thế hệ trẻ*” năm 2018.

Cấp cơ sở tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tạo không khí thi đua sôi nổi như: Tổ chức ra mắt các Chi đoàn, các CLB Đội, Nhóm; kết nạp đoàn viên mới; xem phim tư liệu; các cuộc thi tìm hiểu kiến thức; tổ chức các sân chơi, hoạt náo ngoài trời gắn với bồi dưỡng văn hóa ứng xử và kỹ năng thực hành xã hội cho đoàn viên, thanh niên; thăm, tặng quà cho cựu cán bộ Đoàn khó khăn; tổ chức họp mặt kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ...

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham mưu với Ủy ban nhân dân tỉnh, phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt chính sách, pháp luật của nhà nước đối với thanh niên. Theo đó, ngoài những quy định chung của nhà nước, căn cứ vào tình hình, đặc điểm thực tế của địa phương vận dụng phù hợp với mục tiêu thực hiện tốt nhất, nhanh nhất để thanh niên của tỉnh nhà được hưởng các chế độ chính sách của nhà nước.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với các ngành chức năng liên quan chỉ đạo cơ sở Đoàn tuyên truyền về hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến thanh niên như Luật Thanh niên, Nghị định 120/2007/NĐ-CP ngày 23/7/2017 của Chính phủ Hướng dẫn thi hành một số điều của luật Thanh niên, Luật giao thông đường bộ, Bảo hiểm xã hội, Nghĩa vụ quân sự, Dân quân tự vệ, phòng chống tệ nạn xã hội, ma túy, phòng chống cháy nổ; tuyên truyền sức khỏe sinh sản vị thành niên, luật hôn nhân và gia đình... bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: phối hợp tổ chức chương trình “*Pháp luật tuổi 18 – Vòng tay yêu thương*” tại các trường THPT, tọa đàm, thi tìm hiểu pháp luật, lồng ghép các nội dung pháp luật vào các buổi sinh hoạt Đoàn, sinh hoạt Chi đoàn, thành lập các Câu lạc bộ “*Tuổi trẻ với pháp luật*” ... với 3.364 cuộc với

75.128 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. Qua công tác tuyên truyền đã góp phần giáo dục pháp luật cho thế hệ trẻ, nâng cao nhận thức, thái độ và hành động trong việc thực hiện các quyền và nghĩa vụ của mình.

2.5. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bến Tre năm 2018

Việc triển khai thực hiện chiến lược phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh nhà được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp cùng các ngành, các cấp triển khai thực hiện tốt với nhiều nội dung sáng tạo, kịp thời, qua đó đã phát huy vai trò thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc; cấp ủy, chính quyền các đơn vị, địa phương đã chủ động chỉ đạo triển khai kịp thời và phối hợp với tổ chức đoàn thể để tạo điều kiện thuận lợi trong việc huy động các nguồn lực của xã hội, sự quan tâm của các ngành, các cấp trong việc chăm lo, đào tạo, bồi dưỡng thế hệ trẻ.

Kết quả triển khai thực hiện các chỉ tiêu những tháng qua đạt được cụ thể:

1. Phát triển 7.971 đoàn viên mới; giới thiệu 603 đoàn viên ưu tú; đã được 49 kết nạp đảng viên.

2. Xây dựng 05 Chi đoàn kiểu mẫu cấp huyện, thành phố và tương đương.

5. Xây dựng và sửa chữa 157 căn nhà nhân ái, nhà tình nghĩa, nhà tình bạn, nhà khăn quàng đỏ; thăm, tặng quà 3.258 gia đình chính sách, gia đình khó khăn; Khám chữa bệnh và cấp thuốc miễn phí cho 1.425 người nghèo; hiến 806 đơn vị máu.

6. Tham gia xây mới 4,5km đường giao thông nông thôn; nâng cấp, sửa chữa 7,8km đường giao thông nông thôn.

7. Phối hợp tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu, giải quyết việc làm cho 13.818 thanh niên; vận động xuất khẩu lao động cho 160 thanh niên; dạy nghề cho 1.518 thanh niên.

9. Giới thiệu giải ngân vốn, giải quyết việc làm, phát triển kinh tế với số tiền hơn 2 tỷ đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

Năm 2018 được Tỉnh ủy chọn là năm “*Tăng tốc*” thực hiện các Nghị quyết Đảng bộ tỉnh. Xác định điều này, ngay từ đầu năm Cấp ủy, chính quyền và các ban, ngành, đoàn thể từ tỉnh đến cơ sở quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ, phối hợp thực hiện tốt các nội dung liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên.

Hoạt động của tổ chức Đoàn – Hội không ngừng đổi mới, ngày càng khẳng định vai trò, vị thế, hình ảnh riêng trong đời sống xã hội, trong vận động, tập hợp, thu hút và phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên trong tỉnh trên nhiều lĩnh vực phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, củng cố và giữ vững

quốc phòng an ninh; tham gia xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Thanh niên tình nhà ngày càng ý thức được vai trò, trách nhiệm của bản thân trong việc tham gia phát triển kinh tế xã hội, đưa tình nhà thoát khỏi nguy cơ tụt hậu so với các tỉnh trong khu vực, chủ động, sáng tạo trong áp dụng khoa học kỹ thuật trong sản xuất, kinh doanh, ra sức phát triển kinh tế, vươn lên thoát nghèo bền vững.

2. Hạn chế

Cơ sở Đoàn một số nơi chưa nắm bắt các chính sách, pháp luật liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên. Chưa tạo ra môi trường giáo dục lành mạnh, nội dung và hình thức chưa phong phú, chưa thực sự thu hút đoàn viên, thanh niên.

Một số đơn vị Đoàn trực thuộc tỉnh chưa thường xuyên phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Chương trình chiến lược thanh niên, công tác thông tin, báo cáo về việc triển khai còn chậm.

III. ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ

1. Cấp ủy cơ sở cần tăng cường vai trò lãnh đạo đối với công tác thanh niên đảm bảo theo quy chế làm việc của Ban Chấp hành Chi, đảng bộ; Lãnh đạo cấp ủy cần tăng cường các hoạt động đối thoại với thanh niên để kịp thời nắm tâm tư, nguyện vọng và có chỉ đạo kịp thời đối với công tác Đoàn của địa phương, đơn vị.

2. Việc thực hiện chuẩn hóa cán bộ theo Quy chế cán bộ Đoàn của Ban Bí thư Trung ương Đảng cần có sự chỉ đạo, hướng dẫn tập trung hơn nữa để tăng cường vai trò lãnh chỉ đạo của cấp ủy cơ sở trong bố trí nhân sự làm công tác Đoàn, Hội.

3. Các cấp chính quyền cần phải đảm bảo tốt chính sách đào tạo, bồi dưỡng, tạo điều kiện cho thanh niên phát triển toàn diện; quan tâm giao cho thanh niên đảm nhận các chương trình, dự án tại địa phương để phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong việc tham gia phát triển kinh tế, xã hội.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và công tác thanh niên, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo Sở Nội vụ theo dõi tổng hợp.

Nơi nhận:

- Phòng XDCQ&CTTN - SNV tỉnh;
- BLĐ Tỉnh đoàn;
- VP Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thành đoàn;
- Đoàn TN Công an tỉnh;
- Đoàn tương đương
- Đoàn trường học trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Hà Quốc Cường